УИД №47RS0011-01-2024-000119-52

Дело 1-449

П Р И Г О В О Р

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 мая 2024 г. Санкт-Петербург

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

Судья Романова Ю.Л.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Мышакиной Е.Ю.

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Ломоносовского района Ленинградской области Храмцовой К.В. 

защитника адвоката Ситниковой Е.П., представившей удостоверение №9838 и ордер Н 0512127

подсудимого ФИО1

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с не полным средним образованием, женатого, 

<

данные изъяты>, работающего монтажником в ООО «ГТНС», проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого

12 мая 2021 г. Волосовским районным судом Ленинградской области по ст.264.1 ч.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 200 000 руб., и лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, наказание в виде штрафа исполнено 15 января 2024 г., 

был задержан в качестве подозреваемого с 27 по 29 ноября 2023 г., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, и имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ:

25 ноября 2023 г., около 23 ч. 35 мин., на 79 км +700 кольцевой автодороги, на территории Виллозского городского поселения Ломоносовского района Ленинградской области, управляя в состоянии алкогольного опьянения автомобилем марки «Ауди 80» с государственным регистрационным знаком № при движении от д.24 к.7 по дороге на Турухтанные острова в Санкт-Петербурге в сторону п.Вруда Волосовского района Ленинградской области, совершил наезд на стоящее транспортное средство, автомобиль марки «Фольксваген Поло» с государственным регистрационным знаком №, после чего сотрудником полиции ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием у него признаков опьянения: запаха алкоголя изо рта, неустойчивости позы, нарушений речи. При проведении освидетельствования ФИО1 на состояние алкогольного опьянения в 1 ч. 35 мин. 26 ноября 2023 г. на месте происшествия, у него было установлено состояние опьянения в связи с наличием 0,811 мг/л абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе.

Ранее, вступившим в силу приговором Волосовского районного суда Санкт-Петербурга от 12 мая 2021 г. ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, ему назначено наказание в виде штрафа и лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, на 25 ноября 2023 г. судимость снята или погашена не была.

Допрошенный в качестве подсудимого, ФИО1 себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 ч.2 УК РФ признал, сообщил, что приговором от 12 мая 2021 г. был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 200 000 руб., и лишения права управления транспортными средствами на срок 2 года. Штраф полностью был взыскан с него в январе 2024 г. Срок лишения его права управления транспортными средствами истек в мае 2023 г., после этого он экзамен на право управления транспортными средствами не сдавал, водительское удостоверение не получил. Его место работы находится на дороге на Турухтанные острова в Санкт-Петербурге, по его просьбе, родственник перегнал туда автомобиль «Ауди 80» с государственным регистрационным знаком №, и он сам его ремонтировал в служебном боксе. Закончил ремонт к 25 ноября 2023 г. Вечером, после работы, 25 ноября 2023 г., он выпил водки, сел в автомобиль, и поехал домой, в д.Вруда Волосовского района ЛО. Когда ехал по кольцевой автодороге, в Ломоносовском районе ЛО, совершил наезд на стоявший автомобиль. На место ДТП прибыли сотрудники полиции, его отстранили от управления транспортным средством, сотрудник полиции предложил ему пройти освидетельствование, он согласился и подул в трубку алкотестора. С результатами освидетельствования согласен.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными судом доказательствами:

- рапортом сотрудника ГИБДД ФИО6 о том, что он в 0 ч.30 мин. прибыл на 79 км +700 м внутреннего кольца КАД в Ломоносовском районе Ленинградской области в связи с ДТП, наездом автомобиля «Ауди 80» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1, на стоявшее транспортное средство, автомобиль «Фольксваген Поло» с государственным регистрационным знаком №, имевшим место 25 ноября 2023 г., около 23 ч. 35 мин. На месте он выяснил, что водитель ФИО1 имеет признаки опьянения. При освидетельствовании ФИО1 с использованием специального прибора у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения (л.д.5), 

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством, в соответствии с которым сотрудником ГИБДД ФИО7 в присутствии двух понятых 26 ноября 2023 г., в 1 ч. 25 мин. на 79 км +700 м внутреннего кольца КАД в Ломоносовском районе Ленинградской области от управления в 23 ч. 35 мин. 25 ноября 2023 г. транспортным средством, автомобилем «Ауди 80» с государственным регистрационным знаком № был отстранен ФИО1, имевший признаки опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи (л.д.5),

- актом освидетельствования, в соответствии с которым 26 ноября 2023 г., в 1 ч. 35 мин. на 79 км +700 м внутреннего кольца КАД в Ломоносовском районе Ленинградской области сотрудником ГИБДД ФИО7 было произведено освидетельствование водителя ФИО1 на состояние алкогольного опьянения с использованием технического средства, прибора «Алкотектор Юпитер К» с заводским номером 001753, показания прибора 0,811 мг/л, состояние алкогольного опьянения установлено (л.д.8),

- копией свидетельства о поверке средства измерения, в соответствии с которым анализатор паров этанола в выдыхаемом воздухе, алкотестор «Юпитер К» с заводским номером 001753 поверен 17 августа 2023 г. ООО «НПК «Авиаприбор», срок действия поверки до 16 августа 2024 г. (л.д.10),

- бумажным носителем информации, выданным алкотектором «Юпитер» 26 ноября 2023 г. в 01:35, о том, что в автоматическом режиме при обследовании ФИО1, водителя автомобиля с государственным номером № на месте: КАД79КМ 700 м, установлен результат: 0,811 мг/л. Чек подписан ФИО1 и сотрудником полиции ФИО7 (л.д.9),

- протоколом задержания транспортного средства, в соответствии с которым 26 ноября 2023 г., в 5 ч.05 мин. на 79 км +700 м внутреннего кольца КАД в Ломоносовском районе Ленинградской области сотрудником ГИБДД ФИО7 автомобиль «Ауди 80» с государственным регистрационным знаком № был передан для транспортировки и помещения на спецстоянку ООО «Спецстоянка» в д.ФИО2 (л.д.11), 

- копией приговора Волосовского районного суда Ленинградской области от 12 мая 2021 г., которым ФИО1 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, то есть в том, что он управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения 3 марта 2021 г. после того, как был привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст.12.26 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ФИО1 было назначено наказание за совершение этого преступления в виде штрафа в размере 200 000 руб., и лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Приговор вступил в силу 25 мая 2021 г. (л.д.23-25),

- копией постановления судебного пристава-исполнителя Волосовского РОСП УФССП России по Ленинградской области от 15 января 2024 г. об окончании исполнительного производства в связи с взысканием с ФИО1 штрафа в размере 200 000 в связи с его исполнением, 

- записями в карточке учета транспортного средства, «Ауди 80» с государственным регистрационным знаком №, владелец ФИО8, 14 июня 2022 г. регистрация прекращена в связи со смертью владельца (л.д.26).

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ст.264.1 ч.2 УК РФ, как управление автомобилем в состоянии опьянения лицом, имеющим судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, поскольку ФИО1 в ночь на 26 ноября 2023 г., находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, совершил поездку на автомобиле, проехав от д.24 к.7 по дороге на Турухтанные острова до 79 км +700 м внутреннего кольца КАД в Ломоносовском районе Ленинградской области, где совершил ДТП, после которого сотрудником полиции было произведено его освидетельствование, и установлено состояние алкогольного опьянения.

Ранее ФИО1 был осужден за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ приговором Волосовского районного суда Ленинградской области от 12 мая 2021г., и совершил изложенные действия 25 ноября 2023 г. до исполнения им наказания в виде штрафа.

Исследовав, проверив и оценив доказательства, представленные сторонами в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ, суд пришел к выводу о том, что документы, изложенные как доказательства виновности ФИО1 в совершении преступления, об обстоятельствах совершения им ДТП при управлении транспортным средством в состоянии опьянения, отстранения ФИО1 от управления транспортным средством, проведения его освидетельствования на состояние опьянения, являются достаточно непротиворечивыми, последовательными, подтверждены иными доказательствами по делу, и потому не вызывают у суда сомнений в своей достоверности.

Документы, в том числе судебные, являются относимыми и допустимыми доказательствами, результаты следственных действий соответствуют другим доказательствам, исследованным судом.

В совокупности эти доказательства суд расценивает как достаточные для разрешения уголовного дела.

Оценивая признание ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 ч.2 УК РФ, суд учитывает, что это признание подтверждается совокупностью доказательств по уголовному делу, и потому расценивает его как достоверное.

Как доказательства обвинения, суду представлен:

- рапорт об обнаружении признаков преступления оперативного дежурного ОМВД России по Ломоносовскому району Ленинградской области от 26 ноября 2023 г. (л.д.17).

В соответствии со ст.ст.140,143 УПК РФ, рапорт об обнаружении признаков преступления является поводом для возбуждения уголовного дела и не соответствует критериям доказательств, предусмотренных ст.74 УПК РФ.

Как доказательство обвинения, суду представлен протокол осмотра места происшествия, в соответствии с которым 26 ноября 2023 г., с 4 ч. 30 мин. до 5 ч. на 79 км +700 м внутреннего кольца КАД в Ломоносовском районе Ленинградской области оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Ломоносовскому району Санкт-Петербурга был осмотре автомобиль «Ауди 80» без государственных регистрационных знаков (л.д.18, 19).

Учитывая, что этот протокол не содержит сведений об идентификации осмотренного автомобиля, имеющих значение для уголовного дела обстоятельствах, суд расценивает протокол осмотра места происшествия как не относимое доказательство по уголовному делу.

Оснований для сомнений в психическом состоянии ФИО1 у суда не имеется, поэтому он признается вменяемым, и подлежащим наказанию за совершенное им преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено ФИО1, на его исправление.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Однако, учитывая, что в 2023 г. ФИО1 был неоднократно привлечен к административной ответственности за нарушения ПДД РФ, суд считает необходимым назначение ему наказания в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, способствовать предупреждению преступлений и достижению целей наказания, так как ранее назначенное ФИО1 наказание, не связанное с лишением свободы, цели исправления осужденного не достигло.

Кроме того, суд усматривает основания для применения к ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает, что ФИО1 полностью признал себя виновным и выразил раскаяние в содеянном, положительно характеризуется по месту работы, имеет несовершеннолетнего ребенка.

Учитывая смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, данные о его личности, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы за совершение им преступления, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, предоставив испытательный срок, в течение которого он примерным поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, о перемене места проживания, места работы, а также в течение 1 месяца со дня вынесения приговора пройти обследование в Ленинградском областном наркологическом диспансере, при необходимости – лечение.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ не усматривается.

Принимая во внимание, что автомобиль «Ауди 80» с государственным регистрационным знаком № не находился в собственности ФИО1, не имеется оснований для принятия решения, предусмотренного ст.104.1 ч.1 п. «д» УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-310, 312 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным, предоставив ФИО1 испытательный срок 2 года, исчисляя испытательный срок с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в силу.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, о перемене места проживания, места работы, а также в течение 1 месяца со дня вынесения приговора пройти обследование в Ленинградском областном наркологическом диспансере, при необходимости – лечение.

В соответствии со ст.47 ч.4 УК РФ, срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора в силу.

Меру принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в силу.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись).

Копия верна.

Судья:

Секретарь: